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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Общность исторических судеб

народов России и Таджикистана обусловлена не только их длительным

развитием в составе единого государства СССР, но и теми социально-

экономическими тенденциями, которые развиваются ныне на постсоветском

пространстве. При этом, на территории российского государства уже на

протяжении длительного периода времени складывается достаточно

неблагополучная демографическая ситуация, о чем наглядным образом

свидетельствуют отчетные статистические данные. В то же время, в

современной России уже многие годы существует неблагополучная

демографическая ситуация. Восьмилетний, после падения численности

населения 1992-2008 г.г., кратковременный рост (с точки зрения волновой

теории оцениваемый, скорее, как технический отскок) 2009-2016 гг. – вновь

сменился еще более глубоким падением. За последние 5 лет положение

существенно ухудшилось. Так, согласно отчетным статистическим данным,

опубликованным на официальном сайте Федеральной службы государственной

статистики, по состоянию на 01.01.2017 г. численность граждан, официально

проживающих на территории российского государства, составила 146.804,4

тыс.,, на 01.01.2018 г. – 146.880,4 тыс., на 01.01.2019 - 146780,7 тыс., на

01.01.2020 г. – 146.748,643, на 01.01.2021 – 146.238,185 человек1. Как следует из

Доклада о социально-экономическом положении России за январь-май 2021

года, к июню численность постоянного населения в России сократилась еще на

222,5 тыс. человек, составив 145,9 млн2, что означает крайне неблагоприятный

прогноз (по экспоненциальной - порядка 700 тыс.) в годовом расчете. Все это

указывает на то, что Российская Федерация уже не может компенсировать

естественное сокращение населения иммиграцией. Еще более показательны

данные естественного прироста: с 2016 г. он стал отрицательным и падение за 5

1 Население РФ впервые за 15 лет сократилось более чем на 0,5 млн. [Электронный ресурс]. – Режим

доступа: https://www.interfax.ru/russia/748286 (дата обращения: 25.05.2021).
2 Росстат: в 2021 году умерло на 23% больше россиян, чем за тот же период в 2020. [Электронный ресурс]. –

Режим доступа: https://mayaksbor.ru/news/society/rosstat_v_2021_godu_umerlo_na_23_bolshe_rossiyan_

chem_za_tot_zhe_period_v_2020/ (дата обращения: 25.05.2021).

https://mayaksbor.ru/news/society/rosstat_v_2021_godu_umerlo_na_23_bolshe_rossiyan_
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лет лишь ускоряется.

Нельзя сказать, что руководство страны запаздывает с мерами

противодействия сокращению численности населения в России: еще в 2012 г.

Президент России В.В. Путин в ежегодном послании Федеральному собранию

отметил: «Низкая рождаемость в ряде регионов России, в том числе в

Дальневосточном федеральном округе, должна стать объектом внимания

региональных властей»3. По итогам 2015 г. Указом Президента РФ стабильное

демографическое развитие было определено уже в качестве национального

интереса (п. 30 Стратегии национальной безопасности 2015 г.4), а по оценке

ситуации 2016-2017 г.г. - в 2018 г. принят новый национальный проект

«Демография»5. С этого времени вопросы демографии становятся постоянной

темой обращений Президента Российской Федерации к Федеральному

Собранию Российской Федерации. В 2021 г. Президент говорит уже о

чрезвычайности ситуации в сфере демографии, а также о сбережении народа

России как о высшем национальном приоритете, которым «определяются все

положения обновленной Конституции о защите семьи, о важнейшей роли

родителей в воспитании детей, об укреплении социальных гарантий, развитии

экономики, образования и культуры»6. Как следствие - в июле 2021 г.

повышение рождаемости и формирование мотивации к многодетности

становится составной частью стратегического национального приоритета -

«сбережение народа России»7.

3 Путин В. Рождаемость в Дальневосточном регионе все еще остается низкой, 12 декабря 2012, 12:58.

[Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://news.mail.ru/politics (дата обращения: 25.05.2021).
4 О стратегии национальной безопасности: Указ Президента РФ от 31.12.2015 г. № 683 (утратил силу) // СПС

«КонсультантПлюс». [Электронный ресурс]. – Режим доступа:

http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&ts=afqj3fS2Q7Kqgakr&cacheid=4DE6B307F828E2B47711596

D12DBC942&mode=splus&base=LAW&n=191669&rnd=5279D766A081795C8F99C51EC2D01A7D#uN3k3fSqe621

sY2A1 (дата обращения: 20.07.2021).
5 Паспорт национального проекта «Демография» (утв. президиумом Совета при Президенте Российской

Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам, протокол от 24.12.2018 № 16 // СПС

«КонсультантПлюс». – Режим доступа: http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_317388/ (дата

обращения: 28.11.2020).
6 Послание Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 21.04.2021

г. // СПС «КонсультантПлюс». [Электронный ресурс]. – Режим доступа:

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_382666/ (дата обращения: 02.06.2021).
7 О стратегии национальной безопасности Российской Федерации: Указ Президента Российской Федерации от

02.07.2021 № 400 // СПС «КонсультантПлюс». [Электронный ресурс]. – Режим доступа:

http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&rnd=0504645349C31EC861EED6BFCB7A30C9&base=LAW

http://news.mail.ru/politics
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Между тем, было бы глупо и нелепо утверждать, что на уровень

рождаемости влияет только социально-экономические факторы, ведь, в

частности, такая негативная ситуация стала возможной в силу крайне низкого

уровня репродуктивного здоровья ряда мужчин и женщин, являющихся

российскими гражданами8. Проблема бесплодия является первопричиной

постоянного возрастания количества семей, не имеющих детей, которые все же

не потеряли надежду на то, что смогут стать родителями кровных, генетически

родных детей несмотря на то, что естественным путем зачать, выносить или

родить ребенка они объективно не способны. Согласно отчетным

статистическим данным, опубликованным на официальном сайте Всемирной

организации здравоохранения (далее по тексту настоящего диссертационного

исследования возможно использование сокращения- ВОЗ), проблема бесплодия

знакома не менее 15 % семей, в которых оба супруга являются людьми

репродуктивного возраста (это порядком 48 млн человек в мире)9. На

территории российского государства более 2,5 миллионов семей страдают

диагностированным бесплодием (это в совокупности чуть более 5 миллионов

человек, или 3,5 % от общего числа населения репродуктивного возраста)10, при

этом бесплодие женщин, по состоянию на 2018 г., составляет 273,8 случая на

100 тыс11.

Те же проблемы, хотя и в ином социологическом аспекте, стоят и перед

гражданским обществом Республики Таджикистан, где перевес мужского

населения (как отмечается экономистами, «по данным переписи 2010 года,

женщин оказалось почти на 70 тысяч меньше, чем мужчин, а их доля в общей

численности населения составила 49,5% (в 2000 году - 49,9%, в 1989 году –

&n=389271&dst=100008&field=134&stat=srcfld%3D134%26src%3D1000000001%26code%3D16876%26page%3Di

nfo%26p%3D0%26base%3DLAW%26doc%3D191669#VVvj3fSuwf6Zx6cp (дата обращения: 05.07.2021).
8 Бободжонзода И.Х. Современные проблемы морально-этических норм и права в медицине. Монография. /

И.Х. Бободжонзода. – Душанбе, 2022. – 459 с.
9 Mother or nothing: the agony of infertility. [Электронный ресурс]. – Режим доступа:

http://www.who.int/bulletin/volumes/88/12/10-011210/en (дата обращения: 02.06.2021).
10 Лебедев С. Статистика бесплодия в России: заблуждения и факты. [Электронный ресурс]. – Режим

доступа: http://www.probirka.org/eko/ob-eko/1881-statistika-besplodiya-v-rossii-zabluzhdeniya-i-fakti-hast-1.html

(дата обращения: 10.06.2021).
11 Алексеева Е. Репродуктивное здоровье женщин глобально ухудшилось. [Электронный ресурс]. – Режим

доступа: https://www.ng.ru/health/2020-12-01/8_8028_health2.html (дата обращения: 10.06.2021).

http://www.probirka.org/eko/ob-eko/1881-statistika-besplodiya-v-rossii-zabluzhdeniya-i-fakti-hast-1.html
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50,3%). Численный перевес мужчин отмечается во всех возрастных группах

моложе 35 лет»12), особенно – в молодежных возрастных группах (по оценкам

агентства countrymeters, на 3344158 человек младше 15 лет приходится:

мужчин: 1701602, женщин: 164255613) лишает части его граждан возможности

основать семью (в том числе родить ребенка в семье) в соответствии с п. 1 ст.

16 Всеобщей декларации прав человека ООН. Население Республики

Таджикистан к июлю 2022 года составило 10 миллионов человек, однако по

данным Центра акушерство и гинекологии в Таджикистане с проблемой

бесплодия сталкивается каждая четвертая семья14. И, как отмечает в ежегодном

послании Президент Республики Таджикистан Эмомали Рахмон, необходимо

усилить финансирование здравоохранения, увеличить оснащение современным

медицинским оборудованием медицинские учреждения и разработать

мероприятия по подготовке высококвалифицированных кадров в области

медицины – все это будет способствовать улучшению ситуации, в том числе, и

в сфере вспомогательных репродуктивных технологий15.

Перспективное решение обозначенной нами проблемы видится в

использовании инновационных методов вспомогательных репродуктивных

технологий (далее по тексту настоящего диссертационного исследования

возможно употребление сокращения – ВРТ). Последние представляют собой

современные методы преодоления диагностированного бесплодия (как

мужского, так и женского), при которых либо отдельные, либо все этапы

зачатия детей реализуются вне человеческого организма. Проведенный

научный анализ показал, что сегодня на территории практически каждого

крупного города России, дислоцирующих, в том числе и на территории

12 Щербакова Е. В пяти из шести стран СНГ преобладают женщины, в Таджикистане переписано больше

мужчин. [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://www.demoscope.ru/weekly/2013/0559/barom04.php

(дата обращения: 05.04.2022).
13 Население Таджикистана. Распределение населения по возрастным группам за 2021 г. [Электронный

ресурс]. – Режим доступа: https://countrymeters.info/ru/Tajikistan#age_structure (дата обращения: 20.04.2022).
14 В Таджикистане четверть семей страдают от бесплодия. [Электронный ресурс]. // Вести. Uz: (сайт) –

Режим доступа: https://vesti.uz/v-tadzhikistane-chetvert-semej-stradayut-ot-besplodiya/ (дата обращения:

10.06.2021).
15 Послание Президента Республики Таджикистан уважаемого Эмомали Рахмона «Об основных направлениях

внутренней и внешней политики республики». – Душанбе 23.12.2022. - [Электронный ресурс]. – Режим

доступа: http://prezident.tj/node/29823 (дата обращения: 23.12.2022).
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Приморского края, учреждены и функционируют специализированные

медицинские центры, на базе которых при преодолении диагностированного

бесплодия применяются современные методы вспомогательных

репродуктивных технологий. Согласно данным, опубликованным в

официальных средствах массовой информации, статистически учет

использования указанных методов, включающих в себя, в том числе и метод

суррогатного материнства, не ведется. Лишь однажды, на просторах

информационно-телекоммуникационной сети Интернет, появилось пресс-

сообщение о том, что только за период 2016 г. на территории российского

государства родилось более 40 тысяч детей, в рамках практической реализации

ЭКО-программы16. В 2020 г. вновь появилась информация, полученная на

основании данных мониторинга Министерства здравоохранения РФ о том, что

число детей, рожденных в рамках практической реализации программы ЭКО, за

последний год составило 2994017.

Другим методом вспомогательных репродуктивных технологий,

способных достаточно эффективно разрешить проблему бесплодия, тем самым

улучшив демографическую обстановку в России и Республике Таджикистане,

выступает суррогатное материнство. Суть указанного метода заключается в

том, чтобы другая женщина, вместо генетической матери, при использовании

другой вспомогательной репродуктивной технологии – искусственного

оплодотворения – выносила и в последующем родила ребенка для лиц, которые

лишены физиологической возможности завести генетически родных детей

естественным путем. Именно за счет применения данного метода

вспомогательных репродуктивных технологий происходит удовлетворение

естественной, нормальной потребности каждого человека иметь продолжение

собственного рода в лице своих кровных детей.

Тем самым, становится очевидно, что инновационное развитие различных

16 В России благодаря ЭКО в 2016 году родились более 40 тысяч детей. [Электронный ресурс]. – Режим

доступа: https://ria.ru/20170121/1486199231.html (дата обращения: 10.06.2021).
17 Эксперт Минздрава: более 20 тыс. женщин в России сделали ЭКО в 2020 году. [Электронный ресурс]. –
myseldon.com: [сайт]. - Режим доступа: https://news.myseldon.com/ru/news/index/234273330 (дата обращения:

10.06.2021).
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методов вспомогательных репродуктивных технологий привело к

возникновению качественно новых общественных отношений, которые ранее

никоим образом не были урегулированы законом. Это обусловило потребность

и в развитии российского и таджикского законодательства, регулирующего

порядок использования методов вспомогательных репродуктивных технологий,

дабы максимально обеспечить полноценную правовую защиту прав и законных

интересов всех лиц, участвующих в применении таких инновационных

технологий. Кроме того, отсутствие полной и точной законодательной

регламентации порядка применения различных методов вспомогательных

репродуктивных технологий, к которым, собственно, и относится суррогатное

материнство, неизбежно влечет за собой целую совокупность проблем, как

юридического, так и морального характера.

Степень изученности научной темы. Практика применения различных


[…]

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положениями все спорные вопросы практической реализации программы

суррогатного материнства?

А) Да, в этом усматривается потребность.

Б) Нет, такой потребности нами не усматривается.

В) Затрудняюсь ответить на поставленный вопрос.

14. Как Вы считаете, необходимо ли на законодательном уровне

обеспечить урегулирование вопросов хранения криоконсервированных

эмбрионов? В частности, за счет внесения изменений в положениях главы 47

«Хранение» Гражданского кодекса РФ?

А) Да, в этом усматривается потребность.

Б) Нет, такой потребности нами не усматривается.

В) Затрудняюсь ответить на поставленный вопрос.

15. Как Вы считаете, необходимо ли на законодательном уровне

определить в качестве применимого права к отношениям, вытекающим из

договора суррогатного материнства, право страны, на территории которой

проживает суррогатная мать?

А) Да, в этом усматривается потребность.

Б) Нет, такой потребности нами не усматривается.

В) Затрудняюсь ответить на поставленный вопрос.

16. Как Вы считаете, имеется ли необходимость обеспечить на

законодательном уровне защиту имущественных прав детей, рожденных в

рамках практической реализации договора суррогатного материнства, в

наследственных правоотношениях? В частности, посредством внесения

изменений в положения Гражданского кодекса РФ, согласно которым
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наследниками первой очереди будут признаны и дети наследодателя,

рожденные суррогатной матерью, но не признаваемые им при жизни.

А) Да, в этом усматривается потребность.

Б) Нет, такой потребности нами не усматривается.

В) Затрудняюсь ответить на поставленный вопрос.

ЕЩЕ РАЗ БЛАГОДАРИМ ЗА ПОТРАЧЕННОЕ ВРЕМЯ И

УДЕЛЕННОЕ ВНИМАНИЕ!
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

СТАТИСТИЧЕСКИ ОБРАБОТАННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ

Описание выборки.

В прохождении анкетирования анонимно приняли участие сотрудники

следующих клиник и агентств суррогатного материнства, функционирующих

на территории Российской Федерации и Республики Таджикистан (г.Душанбе,

г.Москва, г.Краснодар, г.Санкт-Петербург, г.Новосибирск, г.Казань, г.Нижний

Новгород, г. Иркутск, г. Хабаровск, г.Владивосток):

Всего приняло участие 50 сотрудников клиник и агентств суррогатного

материнства, формат опроса - дистанционный (посредством обмена

сообщениями на электронной почте). Из них - 25 руководителей клиник и

агентств суррогатного материнства, и 25 юристов, как штатных, так и тех, кто

занимается ведением дел указанных организаций на аутсорсинге.

Результаты ответов на поставленные вопросы (в процентном

соотношении):

1. Считаете ли Вы необходимым конкретизировать определение понятия

«вспомогательные репродуктивные технологии», изложенное в ч. 1 ст. 55

Закона «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» и п. 2

Приказа Минздрава РФ от 31.07.2020 г. № 803н «О порядке использования

вспомогательных репродуктивных технологий, противопоказаниях и

ограничениях к их применению», изложив его в новой редакции следующим

образом: «Вспомогательные репродуктивные технологии представляют собой

методы медицинского содействия в зачатии ребенка, при применении которых

отдельные или все этапы зачатия и раннего развития эмбрионов

осуществляются вне материнского организма (в том числе с использованием

донорских и (или) криоконсервированных половых клеток, тканей

репродуктивных органов и эмбрионов, а также суррогатного материнства)»?
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2. Считаете ли Вы необходимым на законодательном уровне

предоставить одинокому мужчине право на заключение договора суррогатного

материнства?

95%

4%

1%

Да, в этом усматривается потребность.

Нет, такой потребности нами не усматривается.

Затрудняюсь ответить на поставленный вопрос.

98%

1%1%

Да, в этом усматривается потребность.

Нет, такой потребности нами не усматривается.

Затрудняюсь ответить на поставленный вопрос.
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3. Как Вы считаете, необходимо ли на легальном уровне дать

определения таким категориям, как «суррогатное материнство», «суррогатная

мать», «потенциальные родители», «генетические родители»,?

4. Как Вы считаете, кому должен быть отдан на законодательном уровне

приоритет родительских прав в отношении ребенка, рожденного в рамках

практической реализации программы суррогатного материнства?

90%

5% 5%

Да, в этом усматривается потребность.

Нет, такой потребности нами не усматривается.

Затрудняюсь ответить на поставленный вопрос.

19%

80%

1%

Суррогатной матери

Генетическим родителям

Затрудняюсь ответить на поставленный вопрос.
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5. Как Вы считаете, необходимо ли на законодательном уровне

обеспечить защиту тайны происхождения ребенка, рожденного при

применении различных методов вспомогательных репродуктивных

технологий?

6. Как Вы считаете, необходимо ли на законодательном уровне

обеспечить защиту прав мужчины, выступающим донором спермы, от

возложения на него бремени отцовства и надлежащего исполнения

родительских прав в отношении ребенка, рождённого при использовании его

генетического материала?

90%

5% 5%

Да, в этом усматривается потребность.

Нет, такой потребности нами не усматривается.

Затрудняюсь ответить на поставленный вопрос.

90%

6% 4%

Да, в этом усматривается потребность.

Нет, такой потребности нами не усматривается.

Затрудняюсь ответить на поставленный вопрос.
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7. Как Вы считаете, необходимо ли на законодательном уровне

обеспечить возможность реализации родственного суррогатного материнства?

8. Как Вы считаете, необходимо ли на законодательном уровне

обеспечить ограничение права на использование методов вспомогательных

репродуктивных технологий в целях предупреждения раннего сиротства детей,

зачатых и рожденных таким путем? (Речь здесь идет о возрастном цензе (не

старше 50 лет) для потенциальных (генетических) родителей?

85%

14%

1%

Да, в этом усматривается потребность.

Нет, такой потребности нами не усматривается.

Затрудняюсь ответить на поставленный вопрос.

80%

19%

1%

Да, в этом усматривается потребность.

Нет, такой потребности нами не усматривается.

Затрудняюсь ответить на поставленный вопрос.
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9. Как Вы считаете, необходимо ли на законодательном уровне

обеспечить защиту имущественных прав детей, рожденных суррогатной

матерью, в случае отказа от них их потенциальных (генетических) родителей (в

частности, посредством возложения на последних обязанности по уплате

алиментов)?

10. Как Вы считаете, необходимо ли на законодательном уровне

обеспечить защиту имущественных прав потенциальных (генетических)

родителей ребенка, рожденного в рамках практической реализации программы

суррогатного материнства, в случае отказа суррогатной матери от его передачи

им? Речь здесь идет об освобождении обязанности по уплате алиментов на

содержание несовершеннолетнего ребенка.

90%

5% 5%

Да, в этом усматривается потребность.

Нет, такой потребности нами не усматривается.

Затрудняюсь ответить на поставленный вопрос.

90%

5% 5%

Да, в этом усматривается потребность.

Нет, такой потребности нами не усматривается.

Затрудняюсь ответить на поставленный вопрос.
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11. Как Вы считаете, необходимо ли на законодательном уровне

закрепить возможность «усыновления» (по сути, донорства)

криоконсервированных эмбрионов, оставшихся невостребованными, вместо их

утилизации?

12. Как Вы считаете, необходимо ли в содержании Гражданского кодекса

Российской Федерации закрепить новую главу под названием «Договор

суррогатного материнства», детальным образом урегулировавшую своими

положениями все спорные вопросы практической реализации программы

суррогатного материнства?

70%

20%

10%

Да, в этом усматривается потребность.

Нет, такой потребности нами не усматривается.

Затрудняюсь ответить на поставленный вопрос.

90%

5% 5%

Да, в этом усматривается потребность.

Нет, такой потребности нами не усматривается.

Затрудняюсь ответить на поставленный вопрос.
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13. Как Вы считаете, необходимо ли на законодательном уровне

обеспечить урегулирование вопросов хранения криоконсервированных

эмбрионов? В частности, за счет внесения изменений в положениях главы 47

«Хранение» Гражданского кодекса РФ?

14. Как Вы считаете, необходимо ли на законодательном уровне

определить в качестве применимого права к отношениям, вытекающим из

договора суррогатного материнства, право страны, на территории которой

проживает суррогатная мать?

90%

5% 5%

Да, в этом усматривается потребность.

Нет, такой потребности нами не усматривается.

Затрудняюсь ответить на поставленный вопрос.

70%

20%

10%

Да, в этом усматривается потребность.

Нет, такой потребности нами не усматривается.

Затрудняюсь ответить на поставленный вопрос.
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15. Как Вы считаете, имеется ли необходимость обеспечить на

законодательном уровне защиту имущественных прав детей, рожденных в

рамках практической реализации договора суррогатного материнства, в

наследственных правоотношениях? В частности, посредством внесения

изменений в положения Гражданского кодекса РФ, согласно которым

наследниками первой очереди будут признаны и дети наследодателя,

рожденные суррогатной матерью, но не признаваемые им при жизни.

70%

20%

10%

Да, в этом усматривается потребность.

Нет, такой потребности нами не усматривается.

Затрудняюсь ответить на поставленный вопрос.