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Ключевым направлением внешней политики Правительства

Российской Федерации, является развитие многостороннего взаимодействия

и интеграционных процессов на пространстве Содружества Независимых

Государств. Россия и Таджикистан, на основе межправительственного

соглашения 1995 года, осуществляют взаимное научное сотрудничество, а

именно проводится межгосударственное взаимодействие ученых, с целью

повышения результативности научной деятельности и увеличения вклада

науки во взаимное развитие российского и таджикского государств. Тем

самым, настоящее диссертационное исследование Пурге А.Р., смело можно

отнести к взаимному межгосударственному трансферу знаний в области

реализации суррогатного материнства и иных вспомогательных

репродуктивных технологий.

Основой демографической политики любого государства, равно как, и

Республики Таджикистан, и Российской Федерации, является научно-

обоснованная концепция, составляющая идеологическое и правовое

пространство, в сфере которого создаются, в первую очередь, нормативные

правовые акты по вопросам поддержки семьи и рождаемости. Следует

отметить печальную статистику Российской Федерации о ежегодном

уменьшении количества россиян. По данным Росстата с начала 2022 года

количество жителей России сократилось на 430,3 тыс. человек, за этот же

период 2021 года -- сократилось на 264,2 тыс. человек. В Республике

Таджикистан, в отличие от Российской Федерации, отмечается ежегодный

естественный прирост населения, но учитывая миграционные причины,

численность населения уменыиается. Существует и еще одна проблема,

касающаяся демографической ситуации - это ежегодное увеличение

количества лиц, страдающих бесплодием и неспособных иметь собственных

детей. По данным ВОЗ в мире 186 миллионов человек репродуктивного

возраста страдают бесплодием. В Российской Федерации из 39 миллионов

человек репродуктивного возраста, около 6 миллионов женщин и около 4

миллионов мужчин страдают бесплодием. В Таджикистане 25 процентов, то

есть каждая четвертая семья сталкивается с проблемой бесплодия. Главное

решение обозначенной ситуации видится в применении вспомогательных

репродуктивных технологий, главная цель реализации которых и является

возможность создать полноценную семью. Проведенный научный анализ

показал, что сегодня на территории практически каждого крупного города

России и Таджикистана учреждены и функционируют специализированные

медицинские центры, на базе которых при преодолении диагностированного

бесплодия применяются современные методы вспомогательных

репродуктивных технологий.

Инновационное развитие различных методов вспомогательных

репродуктивных технологий привело к возникновению качественно новых

общественных отношений, которые ранее никоим образом не были

урегулированы законом. Это обусловило потребность и в развитии

российского и таджикского законодательства, регулирующего порядок

использования методов вспомогательных репродуктивных технологий, дабы

максимально обеспечить полноценную правовую защиту прав и законных

интересов всех лиц, участвующих в применении таких инновационных

технологий. Кроме того, отсутствие полной и точной законодательной

регламентации порядка применения различных методов вспомогательных

репродуктивных технологий, к которым, собственно, и относится

суррогатное материнство, неизбежно влечет за собой целую совокупность

проблем, как юридического, так и морального характера.

Следует отметить, что в настоящее время нет комплексного

исследования, посвященного сравнительному анализу правового

регулирования суррогатного материнства и иных методов ВРТ в Республике

Таджикистан и в Российской Федерации. Равно как в текущий момент нет

комплексных, детализированных и углубленных научных исследований,

посвященных доктринальному анализу всего спектра семейно-правовых

отношений, в рамках которых происходит практическая реализация

конституционно провозглашенных репродуктивных прав человека за счет

успешного применения различных методов вспомогательных

репродуктивных технологий. Те, что были приведены соискателем в

исследовании, не охватывают в собственном содержании разработку всего

массива проблем, связанных с применением указанных методов на практике,

а затрагивают их лишь точечно. Причем, подавляющее болыпинство из

названных в диссертации научных исследований к сегодняшнему дню,

попросту потеряло собственную актуальность, в виду того, что нормативная

правовая основа, на которой они базировались, в последние годы претерпела

значительное множество изменений, а ряд законных и подзаконных актов и

вовсе утратили юридическую силу.

Целью настоящего диссертационного исследования выступает

проведение комплексного проблемно-ориентированного научного анализа

специфики правового регулирования порядка применения суррогатного

материнства и иных методов вспомогательных репродуктивных технологий,

теоретическо-доктринальное обоснования ряда положений, разработка

авторских рекомендаций, направленных на преодоление и устранение

выявленных проблем, в том числе и за счет совершенствования

действующего законодательства в указанной сфере, базирующихся на основе

научного осмысления российского, таджикского и иного зарубежного

законодательства, трудов отечественных и иностранных правоведов,

опубликованной правоприменительной и правореализационной практики в

области применения различных методов вспомогательных репродуктивных

технологий.

Научная новизна диссертации заключается в расширении

доктринальных взглядов относительно сущности вспомогательных

репродуктивных технологий как гарантированный на международно-

правовом уровне способ практической реализации провозглашенных и

неотъемлемых репродуктивных прав (права на создание семьи и

продолжения собственного рода), в контексте последовательно проведенного

научного анализа различных гражданско-правовых и семейно-правовых

проблем, возникающих в рамках практического применения суррогатного

материнства и иных методов вспомогательных репродуктивных технологий.

Представленное диссертационное исследование носит

самостоятельный характер. Структура диссертации построена логична и

последовательно раскрывает заявленную тему исследования.

Диссертационная работа состоит из введения, общей характеристики

исследования, четырех глав, заключения и приложений, которые отражают

результаты проведенного опроса репродуктивных клиник России и

Таджикистана на предмет основных проблем, рассматриваемых в

диссертации.

Во введении сформулирована и обоснована актуальность

диссертационного исследования, степень изученности темы исследования,

база исследования, объект исследования, предмет исследования, цель, задачи

диссертационного исследования, теоретические основы и методологические

основы исследования, теоретическая значимость и практическая значимость

исследования, научная новизна диссертационного исследования.

Содержание диссертационного исследования последовательно

раскрывает поставленную цель и задачи научного исследования. Первая

глава диссертации посвящена анализу общих положений правового

регулирования отношений, возникающих в процессе применения

вспомогательных репродуктивных технологий. Автором анализируется

законодательство различных государств, отражаются плюсы и минусы

действующего законодательства разных стран, даются рекомендации о

применении положительного опыта зарубежных стран в России и

Таджикистане. Далее автором анализируются признаки вспомогательных

репродуктивных технологий как правового института. Автором делается

вывод о необходимости межотраслевого характера понимания сущности ВРТ

через призму охарактеризованных в исследовании признаков. Также в первой

главе уделяется внимание принципам и нормам правового регулирования

вспомогательных репродуктивных технологий. Автором делается вывод о

том, что действие отмеченных принципов гражданско-правового

регулирования применения методов ВРТ наглядно показывает наличие

несовершенства законодательной базы, регламентирующей изучаемые

общественные отношения. Также автор заключает что в отношениях по

применению методов вспомогательных репродуктивных технологий

социальные нормы в болыпинстве своем направлены на ограничение

репродуктивных правоотношений и в свою очередь социальные нормы

обязывают законодателя учитывать их при формулировании правовых норм.

Вторая глава диссертации посвящена анализу применения метода

суррогатного материнства в системе вспомогательных репродуктивных

технологий. В главе содержится характеристика правового отношения,

возникающего по поводу применения технологии экстракорпорального

оплодотворения. Автором анализируется правовой статус эмбриона человека

по законодательству Российской Федерации и Республики Таджикистан.

Отмечается несовершенство нововведения относительно охраны жизни

человека в Гражданском кодексе РТ. Делается вывод о необходимости

законодательной регламентации возрастного ценза применения

экстракорпорального оплодотворения. Далее в исследовании анализируется

применение донорских материалов как метода вспомогательных

репродуктивных технологий. Автором отмечается противоречие в

законодательстве Республики Таджикистан относительно возраста донора.

Дается характеристика целесообразности внесения изменений в

законодательство обеих стран относительно правового статуса донора в

контексте применения вспомогательных репродуктивных технологий.

Отмечается необходимость регламентации ответственности субъектов

применения донорских материалов как метода вспомогательных

репродуктивных технологий. Также в рамках анализируемой главы дается

характеристика криоконсервации эмбрионов. Отмечается недостаточность

законодательного урегулирования механизма использования и распоряжения

криоконсервированных клеток, характеристики управомоченных на их

использование и распоряжение ими субъектов, а также способа их

использования. Завершает рассматриваемую главу рассмотрение

суррогатного материнства как особого вида оказания социально-значимых

услуг и его места в системе иных методов вспомогательных репродуктивных

технологий. Одной из основных проблем в законодательной регламентации

института суррогатного материнства, как в России, так и в Республике

Таджикистан, является отсутствие легального категориально-понятийного

аппарата, охватывающего собой такие термины и дефиниции как

«суррогатное материнство», «суррогатная мать», «генетические родители», а

также иные. Даются рекомендации по внесению изменения законодательства

обеих государств относительно выявленных в параграфе пробелов. Третья

глава раскрывает правовую природу и сущность договора суррогатного

материнства. В главе проведен анализ видов и условий договоров

суррогатного материнства, правового статуса субъектов договорных

отношений. В главе обосновывается новелла российского законодательства

о запрете иностранных граждан и лиц без гражданства пользоваться

услугами суррогатной матери на территории Российской Федерации.

Рассматриваются особенности коллизионного регулирования отношений,

возникших из суррогатного материнства. Проведенный анализ

правоприменительной практики по вопросам установления происхождения

детей при применении суррогатного материнства позволил выявить

следующие проблемы: отсутствие единообразия в части определении

субъектного состава (заказчиков по договору суррогатного материнства) в

СК РФ и ФЗ № 323, неверное толкование органами ЗАГС Приказа Минздрава

№804н и Закона №323-Ф3 по определению категорий лиц, допущенных к

участию в программе суррогатного материнства, отсутствие

законодательного регулирования наследственных отношений с

«суррогатными» детьми, отсутствие права на получение листка

нетрудоспособности женщине, воспользовавшейся услугой суррогатной

матери. Сравнивая общую процедуру установления происхождения детей в

России и Республике Таджикистан, отмечается автором определенное

сходство соответствующих правовых норм, содержащихся в семейном

законодательстве двух стран. Вместе с тем одной из особенностей

законодательства Таджикистана является конкретизация доказательственной

базы при установлении отцовства в судебном порядке и основание такого

установления. При проведении анализа наследственных правоотношений,

возникающих при использовании суррогатного материнства, делается вывод

что дети, в отношении которых был заключен договор о суррогатном

материнстве, должны приобрести такой же - законодательно установленный

наследственный статус, как и усыновленные - независимо от момента их

рождения и, как следствие, даются рекомендации о внесении изменений в

законодательство РФ и РТ. Четвертая глава диссертации посвящена анализу

мер, направленных на защиту правомерных интересов и субъективных

гражданских прав участников отношений, возникающих по поводу

применения вспомогательных репродуктивных технологий. В главе

анализируются юрисдикционные и неюрисдикционные способы защиты

нарушенных прав. Дается характеристика ответственности сторон

отношений по применению суррогатного материнства. Выявленные

проблемы ложатся в основу сформулированных рекомендаций по внесению

изменений в действующее законодательство обеих стран. В заключении

сформулированы основные выводы диссертационного исследования.

Автором проведено анонимное анкетирование сотрудников репродуктивных

клиник Российской Федерации и Республики Таджикистан по выявленным

проблемным аспектам диссертационного исследования, результаты которого

представлены в приложениях к диссертационному исследованию.

Таким образом, при проведении исследования автором

проанализировано действующее законодательство, опыт практического

использования различных методов вспомогательных репродуктивных

технологий других зарубежных государств, в рамка чего особо пристальное

внимание уделено проблемам использования указанных методов на

территории Республики Таджикистан, где отсутствует такой значимый

фактор, неизбежно оказывающий влияние на формирование законодательной

базы, регламентирующей порядок применения различных методов

вспомогательных репродуктивных технологий, как демографический.

В результате проведенного исследования разработаны рекомендации

по совершенствованию действующего законодательства Российской

Федерации и Республики Таджикистан на основе научного анализа

российского и зарубежного законодательства, трудов ученых и

правоприменительной практики в области суррогатного материнства.

Предложения автора по внесению положений в законодательство

Республики Таджикистан были направлены рабочей группе по разработке

Гражданского кодекса Республики Таджикистан Маджилиси намояндагон

Маджили Оли Республики Таджикистан.

Резюмируя вышесказанное, следует сделать вывод о том, что в

диссертационной работе проведен комплексный анализ теоретических и

практических проблем правового регулирования института суррогатного

материнства как метода вспомогательных репродуктивных технологий.

Апробация проводилась поэтапно, по мере исследования определенных

проблем диссертационного исследования. Выводы диссертации нашли свое

отражение в 27 публикациях в журналах, рекомендованных ВАК при

Президенте Республики Таджикистан и в научных журналах, включенных в

перечень ВАК Российской Федерации, трех монографиях, а также на

конференциях разного уровня.

Актуальность, обоснованность, достоверность, новизна исследования

позволяет утверждать, что диссертация Пурге Анны Роландовны на тему

«Основные проблемы суррогатного материнства в гражданском праве

Республики Таджикистан и Российской Федерации: теория и практика

применения вспомогательных репродуктивных технологий» соответствует

требованиям, предъявляемым в настоящее время к диссертациям и отвечает

критериям, предусмотренным Положением о порядке присуждения ученых

степеней, что позволяет констатировать что автор диссертации - Пурге Анна

Роландовна заслуживает присуждения ученой степени доктора юридических

наук по специальности 12.00.03 - гражданское право; предпринимательское

право; семейное право; международное частное право.

Научный консультант:
Профессор кафедры гражданского права
юридического факультета ТНУ,
доктор юридических наук,
Председатель Комиссии по надзору
Регламента и организации работ
Маджилиси намояндагон Маджили Оли
Республики Таджикистан Муртазозода
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Юридический адрес организации:
734025, г. Душанбе, проспект Рудаки 17
(+992 93) 766-90-00
Сайт университета: \ууу>у.(пиД|
Электронная почта: ]аш8Ьес1_1972@таП.ги

ЛАХСУС